
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Pouso Alegre - MG - 05 de Maio de 2025 Edição 777



PORTARIA Nº 31/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Art. 11, § 10, inciso I da Lei 4643/07;

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, Anelisa de Carvalho Oliva, matrícula 144-03 , do
cargo em comissão de Diretor de Administração, símbolo CC-2, a partir de 01 de março
de 2025.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor
nesta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 26 de fevereiro de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor-Presidente

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

1 / 48



PORTARIA Nº 32/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Art. 11, § 10, inciso I da Lei 4643/07;

RESOLVE

Art. 1º. NOMEAR, Ana Elisa Neves de Paiva Nunes, para o cargo em comissão
de Chefe de Seção de Compras e Licitação, símbolo CC-3, a partir de 05/03/2025.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor
nesta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 05 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor-Presidente

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

2 / 48



PORTARIA Nº 33/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Art. 11, § 10, inciso I da Lei 4643/07;

RESOLVE

Art. 1º. NOMEAR, Elaine Adriana dos Santos Prado, para o cargo em comissão
de Chefe de Seção de Conciliação e Controle, símbolo CC-3, a partir de 05/03/2025.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor
nesta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 05 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor-Presidente

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

3 / 48



PORTARIA Nº 34/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DO IPREM – Instituto de Previdência Municipal de Pouso Alegre,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos II, IX e XXII do artigo 73 da
Lei 4643/07;

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para, perante as instituições
bancárias utilizadas pelo Instituto de Previdência Municipal de Pouso Alegre – IPREM, CNPJ:
86.754.348/0001-90, solicitar saldos, extratos e comprovantes, efetuar transferências por
meio eletrônico, efetuar pagamentos, efetuar movimentação, consultar contas/aplicações e
liberar arquivos de pagamentos.

NOME: Elaine Adriana dos Santos Prado

CPF: 043.980.856-10

MATRÍCULA: 810119-1

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 06 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR-PRESIDENTE

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

4 / 48



PORTARIA Nº 35/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Decreto municipal 5535, de
18 de novembro de 2022.

CONSIDERANDO que a licitação será conduzida preferencialmente por
servidores públicos efetivos ou por empregados públicos dos quadros efetivos da
Administração, o que admite, excepcionalmente, o recrutamento dentre servidores e
empregados públicos ocupantes de cargos comissionados, desde que qualificados para
tanto, quando o órgão ou entidade não contar com servidores efetivos aptos a
assumirem tais funções essenciais;

CONSIDERANDO a ausência, no Instituto de Previdência Municipal de Pouso
Alegre - MG, de servidores efetivos qualificados e em quantidade suficiente para a
condução dos procedimentos licitatórios,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora Ana Elisa Neves de Paiva Nunes - matrícula
810118-1, para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIRA
do Instituto de Previdência Municipal de Pouso Alegre - MG, a fim de conduzir os atos
das licitações e contratações da Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 2º NOMEIA-SE os servidores: Carlos Alberto de Andrade - matrícula 78,
Lara Lindise Pereira Silva - matrícula 137 e Wellington da Silveira - matrícula 76000
para exercerem a função de EQUIPE DE APOIO das licitações e contratações derivadas
da Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 3° - Designa o servidor Wellington da Silveira para substituir o agente de
contratação e pregoeiro do Instituto de Previdência Municipal de Pouso Alegre -
IPREM, designado no artigo 1°, nos casos de ausência, afastamento, licença, férias ou
impedimentos legais, assumindo todas as obrigações inerentes à função.

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão a
Agente de Contratação e a Pregoeira no desempenho de suas atribuições.

Art. 3º Integram o rol de atribuições da Agente de Contratação e da Pregoeira a
tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do
procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom
andamento do certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a
solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões.

§ 1º A Agente de Contratação ou a Pregoeira convocará os membros da Equipe

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

5 / 48



de Apoio quando necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento
das licitações e contratações.

Art. 4º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de março de 2025.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 06 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor-Presidente

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

6 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 036/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

Art. 1º - Art. 1º - RETIFICAR a portaria IPREM 144/2024, datada de 15 de julho de 2024, para 

que onde se lê: “CONCEDER a Maria Alice Gonçalves Fernandes, portadora do CPF: 

***088.306-**, na condição de cônjuge do servidor aposentado Antônio da Paz Fernandes, 

portador do CPF ***334.526-**, matrícula 7307-0, servidor aposentado no cargo efetivo de 

Guarda Municipal (NI III), falecido em 09/04/2024, o benefício de pensão por morte previsto 

no art. 40, §7º, I da Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 

18/06/04 e no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07 c/c art. 3º, parágrafo único da EC 

47/05…”; leia-se: “CONCEDER a Maria Alice Gonçalves Fernandes, portadora do CPF: 

***088.306-**, na condição de cônjuge do servidor aposentado Antônio da Paz Fernandes, 

portador do CPF ***334.526-**, matrícula 7307-0, servidor aposentado no cargo efetivo de 

Guarda Municipal (NI III), falecido em 09/04/2024, o benefício de pensão por morte previsto 

no art. 40, §7º, I da Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 

18/06/04 e no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07…”.  

             

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 19/06/2024, data do requerimento. 

 

Pouso Alegre, 07 de março de 2025. 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

7 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 037/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC 41/2003 e do art. 58 da Lei Municipal 4643/07, 

ao servidor Jorge Airton Camargo, portador do CPF nº ***.366.506 -**, matrícula nº 10508-1, 

no cargo efetivo de Coveiro (NA III) B-18.00, a partir de 17/10/2023, considerando a tutela de 

urgência concedida nos autos do processo nº 5005474-64.2024.8.13.0525. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 17/10/2023. 

  

Pouso Alegre, 07 de março de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

8 / 48



PORTARIA Nº 038/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o
Art. 73, inciso VIII e IX da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art.1º - NOMEAR, interinamente, para ocupar o cargo de Diretor de
Administração, o servidor João Paulo Cruz Rosa, matrícula 810091-1, símbolo CC-2, a
partir de 05 de março de 2025.

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroage
seus efeitos a partir da data acima.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 10 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

9 / 48



PORTARIA IPREM 039/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE –
IPREM, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o inciso VIII do art. 73 da Lei
4643/07;

Resolve:

Art.1º- Conceder progressão por tempo de serviço, nos termos do art. 24 do
anexo I da Lei nº 4643/07 a servidora abaixo relacionada:

Nome Cargo Nível Atual Próximo Nível Data

Rosângela Aparecida dos Santos
Silva, matrícula nº 92-01

Auxiliar de
Serviço

TVNPI-B03

(AI0030B)

TVNPI-B04

(AI0040B)

02/01/2025

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário a presente portaria retroage
seus efeitos a contar das datas acima.

Pouso Alegre, 12 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

João Paulo Cruz Rosa

Diretor de Administração Interino

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

10 / 48



PORTARIA Nº40/2025

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO
FISCAL NO CONTRATO CELEBRADO PELO
IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O DIRETOR PRESIDENTE DO IPREM – Instituto de
Previdência Municipal de Pouso Alegre, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os incisos II, IX e XXII do artigo 73 da
Lei 4643/07, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º. Designa, para acompanhar e fiscalizar
o contrato nº 026/2020,os servidores relacionados abaixo:

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ TITULAR SUPLENTE

026/2020

PROCESSAMENTO E CRÉDITO EM
CONTA CORRENTE EM CARÁTER

EXCLUSIVO DA FOLHA DE
PAGAMENTO DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE

POUSO ALEGRE/MG

BANCO BRADESCO S/A

CNPJ Nº
60.746.948/0001-12

Elaine Adriana dos
Santos Prado

Matricula: 810119-01

Departamento de
Finanças

Mariana Viana Andrade

Matrícula: 810114-02

Departamento
Benefícios

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário a presente Portaria
entra em vigor nesta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 12 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

João Paulo da Cruz Rosa

Diretor de Administração Interino

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

11 / 48



PORTARIA Nº41/2025

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO
FISCAL NO CONTRATO CELEBRADO PELO
IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O DIRETOR PRESIDENTE DO IPREM – Instituto de
Previdência Municipal de Pouso Alegre, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os incisos II, IX e XXII do artigo 73 da
Lei 4643/07, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º. Designa, para acompanhar e fiscalizar
o contrato nº 07/2024,os servidores relacionados abaixo:

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ TITULAR SUPLENTE

07/2024
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

DE CONSULTORIA
FINANCEIRA

LDB CONSULTORIA
FINANCEIRA LTDA

CNPJ Nº
26.341.935/0001-25.

Elaine Adriana dos
Santos Prado

Matricula: 810119-01

Departamento de
Finanças

Carlos Alberto de
Andrade

Matrícula: 78

Departamento de
finanças

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário a presente Portaria
entra em vigor nesta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 12 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

João Paulo da Cruz Rosa

Diretor de Administração Interino

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

12 / 48



PORTARIA Nº42/2025

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO
FISCAL NO CONTRATO CELEBRADO PELO
IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O DIRETOR PRESIDENTE DO IPREM – Instituto de
Previdência Municipal de Pouso Alegre, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os incisos II, IX e XXII do artigo 73 da
Lei 4643/07, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º. Designa, para acompanhar e fiscalizar
o contrato nº 10/2024,os servidores relacionados abaixo:

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ TITULAR SUPLENTE

10/2024

SISTEMA PARA
REALIZAÇÃO DE

LICITAÇÃO EM MEIO
DIGITAL

ECUSTOMIZE CONSULTORIA
EM SOFTWARE S/A CNPJ
Nº 09.397.355/0001-30

Ana Elisa Neves de
Paiva Nunes

Matricula: 810118-01

Departamento de
Administração

Lara Lindise Pereira
Silva

Matricula:137 - 3

Departamentode
Benefícios

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário a presente Portaria
entra em vigor nesta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 12 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

João Paulo da Cruz Rosa

Diretor de Administração Interino

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

13 / 48



PORTARIA Nº43/2025

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO
FISCAL NO CONTRATO CELEBRADO PELO
IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O DIRETOR PRESIDENTE DO IPREM – Instituto de
Previdência Municipal de Pouso Alegre, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os incisos II, IX e XXII do artigo 73 da
Lei 4643/07, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º. Designa, para acompanhar e fiscalizar
o contrato nº 14/2021,os servidores relacionados abaixo:

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ TITULAR SUPLENTE

14/2021

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CUSTÓDIA DE ATIVOS

PERTENCENTES AO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
DE POUSO ALEGRE - IPREM.

XP INVESTIMENTOS
CORRETORA DE CÂMBIO
TÍTULOS E VALORES
MOBILIÁRIOS S/A

CNPJ Nº 02.332.886/0001-04

Elaine Adriana dos
Santos Prado

Matricula: 810119-01

Departamento de
Finanças

Carlos Alberto de
Andrade

Matrícula 78

Departamento de
Finanças

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário a presente Portaria
entra em vigor nesta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 12 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

João Paulo da Cruz Rosa

Diretor de Administração Interino

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

14 / 48



PORTARIA Nº44/2025

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO
FISCAL NO CONTRATO CELEBRADO PELO
IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O DIRETOR PRESIDENTE DO IPREM – Instituto de
Previdência Municipal de Pouso Alegre, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os incisos II, IX e XXII do artigo 73 da
Lei 4643/07, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º. Designa, para acompanhar e fiscalizar
o contrato nº 01/2022,os servidores relacionados abaixo:

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ TITULAR SUPLENTE

01/2022 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA ATUARIAL.

ESCRITÓRIO TÉCNICO DE
ASSESSORIA ATUARIAL

SOCIEDADE SIMPLES LTDA
CNPJ: 57.125.353/0001-35

Tatiane Moreira
Muroni

Matricula: 99-1

Departamento De
Benefícios

Adriana Cristina
Moreira

Matricula: 89-01

Departamento de
Benefícios

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário a presente Portaria
entra em vigor nesta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 12 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

João Paulo da Cruz Rosa

Diretor de Administração Interino

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

15 / 48



PORTARIA Nº 045/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o
Art. 73, inciso VIII e IX da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art.1º - NOMEAR, para ocupar o cargo de Diretor de Administração, o servidor
remanejado, Rafael Fernandes de Oliveira, matrícula 810120 - 1, símbolo CC-2, a partir
de 17 de março de 2025.

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 17 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

16 / 48



PORTARIA IPREM 46/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o inciso VIII do art.
73 da Lei 4643/07;

Resolve:

Art.1º- Conceder progressão por merecimento, nos termos do art. 24 do
anexo I da Lei nº 4643/07 aos servidores abaixo relacionados:

Nome Cargo Nível Atual Próximo Nível Data

Ana Myriam de Carvalho
Rezende Pereira - Matricula: 74.

Psicóloga TVNPIV-B04 TVNPIV-C01 05/02/2025

Silvana Davi de Carli - Matricula:
77.

Médico TVNPVM-B04 TVNPVM-C01 05/02/2025

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário a presente portaria retroage seus
efeitos a contar das datas acima.

Pouso Alegre, 17 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

17 / 48



PORTARIA Nº 47/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Art. 73, inciso VIII e IX da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art.1º - DISPENSAR o servidor João Paulo Cruz Rosa, matrícula
810091-1, do cargo de Diretor de Administração Interino, símbolo CC-2, a partir
do dia 17 de março de 2025.

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 17 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

DIRETOR-PRESIDENTE

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

18 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 48/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

       R E S O L V E: 

Art. 1º  - CONCEDER a Ronildo Bueno Evaristo, portador do CPF: ***673.846-**, na 

condição de cônjuge da servidora aposentada Aparecida de Fatima Souza, portadora do CPF 

***023.076-**, matrícula 10847-1, servidora aposentada no cargo efetivo de Monitor de 

Creche (NA II), falecida em 01/03/2025, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, 

§7º, I da Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e 

no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$1.518,00 (um mil, quinhentos e 

dezoito reais) com cota correspondendo a 100% do valor do benefício, sujeita a sofrer as 

limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.                      

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 01/03/2025, data do óbito. 

 

Pouso Alegre, 18 de março de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios  

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

19 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 49/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos 

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

Constituição Federal, à servidora Gersonita Ramos da Silva Fernandes, portadora do CPF nº 

***.419.096- **, matrícula nº 10176-2, no cargo efetivo de Professor PII (NI II) B-91.01, a partir 

de 02/03/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/03/2025. 

  

Pouso Alegre, 18 de março de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios  

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

20 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 50/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Denimara de 

Andrade Brito, matrícula nº 7583-1, portador do CPF n° **.074.606-**, no cargo efetivo de 

Professor PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/03/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/03/2025. 

 

Pouso Alegre, 18 de março de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

21 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 51/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Elisangela 

Maura Machado, matrícula nº 16910-1, portador do CPF n° **.257.656-**, no cargo efetivo de 

Professor PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/03/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/03/2025. 

 

Pouso Alegre, 18 de março de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

22 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 52/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos 

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

Constituição Federal, à servidora Maria do Carmo Milani Braz, portadora do CPF nº 

***.399.496- **, matrícula nº 15432-3, no cargo efetivo de Monitor de Creche (NA II) B-11.00, 

a partir de 02/03/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/03/2025. 

  

Pouso Alegre, 18 de março de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

23 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 53/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC 41/2003 e do art. 58 da Lei Municipal 4643/07, a 

servidora Miriam Laraia Martines, portadora do CPF nº ***.489.526 -**, matrícula nº16039-3, 

no cargo efetivo de Professor PIII (NS I) B-91.02, a partir de 02/03/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/03/2025. 

  

Pouso Alegre, 18 de março de 2025 

. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

24 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 54/2025 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

       R E S O L V E: 

Art. 1º  - CONCEDER a Sueli Aparecida Narcizo Mendes, portadora do CPF: 

***994.188-**, na condição de cônjuge do servidor ativo Edson Mendes, portador do CPF 

***700.136-**, matrícula 9409-1, servidor no cargo efetivo de Jardineiro (NA II) B- 14.00, 

falecido em 18/01/2025, o benefício de pensão por morte previsto no art.40, §7º, II da CF de 

1988 e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no artigo 30, II da Lei 

Municipal 4643/07 no valor de R$2.018,50 (dois mil, dezoito reais e cinquenta centavos). Este 

benefício está sujeito a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 18/01/2025, data do óbito. 

 

Pouso Alegre, 18 de março de 2025. 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios   

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

25 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 55/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

       R E S O L V E: 

Art. 1º  - CONCEDER a Lourdes Maria Martins, portadora do CPF: ***797.016-**, na 

condição de cônjuge do servidor aposentado Aparecido Malaquias Martins, portador do CPF 

***733.306-**, matrícula 7981-0, servidor aposentado no cargo efetivo de Guarda Civil 

Municipal (NA III), falecido em 14/02/2025, o benefício de pensão por morte previsto no art. 

40, §7º, I da Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 

18/06/04 e no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$1.518,00 (um mil, 

quinhentos e dezoito reais) com cota correspondendo a 100% do valor do benefício, sujeita a 

sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.                      

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 14/02/2025, data do óbito. 

 

Pouso Alegre, 18 de março de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios  

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

26 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 56/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

       R E S O L V E: 

Art. 1º  - CONCEDER a Luciana Francisco dos Santos Lima, portadora do CPF: 

***419.038-**, na condição de cônjuge do servidor aposentado Ricardo Barbosa de Lima, 

portador do CPF ***692.596-**, matrícula 9437-0, servidor aposentado no cargo efetivo de 

Garis (NA I), falecido em 29/01/2025, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, 

I da Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no 

artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$1.518,00 (um mil, quinhentos e 

dezoito reais) com cota correspondendo a 100% do valor do benefício, sujeita a sofrer as 

limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.                      

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 29/01/2025, data do óbito. 

 

Pouso Alegre, 18 de março de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios  

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

27 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 57/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

       R E S O L V E: 

Art. 1º  - CONCEDER a Maria Inacia da Silva, portadora do CPF: ***125.566-**, na 

condição de cônjuge do servidor aposentado Sebastião Emilhano da Silva, portador do CPF 

***684.646-**, matrícula 7798-0, servidor aposentado no cargo efetivo de Coletor de Lixo, 

falecido em 25/01/2025, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da 

Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no 

artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$1.518,00 (um mil, quinhentos e 

dezoito reais) com cota correspondendo a 100% do valor do benefício, sujeita a sofrer as 

limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.                      

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 28/02/2025, data do requerimento. 

 

Pouso Alegre, 18 de março de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios  

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

28 / 48



PORTARIA Nº 058/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o
Art. 73, inciso VIII e IX da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art.1º - NOMEAR, para ocupar o cargo de Diretora de Benefícios Interina,
símbolo CC-2, a servidora Lara Lindise Pereira Silva, matrícula 137-3, no período de
24/03/2025 a 12/04/2025, em substituição de férias regulamentares da servidora
Tatiane Moreira Muroni, matrícula 99-1.

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em
vigor a partir desta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 20 de março de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

Rafael Fernandes Oliveira

Diretor de Administração

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

29 / 48



PORTARIA IPREM DB 60/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art. 1º - RETIFICAR a portaria IPREM DB 25/2025 quanto a data
do documento, para que onde se lê: “Pouso Alegre, 17 de fevereiro de 2024”, passe a constar:
“17 de fevereiro de 2025.”

Pouso Alegre, 02 de abril de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Lara Lindise Pereira Silva

Diretora de Benefícios Interina

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

30 / 48



PORTARIA Nº61/2025

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR COMO
FISCAL NO CONTRATO CELEBRADO PELO
IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O DIRETOR PRESIDENTE DO IPREM – Instituto de
Previdência Municipal de Pouso Alegre, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os incisos II, IX e XXII do artigo 73 da
Lei 4643/07, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º. Designa, para acompanhar e fiscalizar
o contrato nº 02/2025,os servidores relacionados abaixo:

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ TITULAR SUPLENTES

02/2025 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE PERSIANAS DE ROLO.

MARIA JOÃO PERSIANAS -
TAYLOR LINO DA SILVA CUNHA

02198936674

CNPJ: 21.928.611/001-74

Carolina Juliana de
Almeida

Matricula: 15923-2

Departamento De
Administração

Caroline Simões da
Costa

Matricula:138-2

e

Patrícia Aparecida
Andrade

Matricula: 14300-5

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário a presente Portaria
entra em vigor nesta data.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 07 de abril de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

Rafael Fernandes de Oliveira

Diretor de Administração

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

31 / 48



PORTARIA Nº 62/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Art. 73, inciso VIII e IX da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art.1º- Conceder a servidora abaixo relacionada, adicional quinquenal:

Nome Cargo Quinq. Data

Silvana Davi de Carli Médico Previdenciário 5º 21/04/2024

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário a presente portaria
retroage seus efeitos a contar da data acima.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 16 de abril de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Rafael Fernandes de Oliveira

Diretor de Administração

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

32 / 48



PORTARIA Nº 63/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Art. 73, inciso VIII e IX da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art.1º- Conceder a servidora abaixo relacionada, adicional sexta parte da
remuneração, de acordo com o artigo 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos
de Serviço Publico Municipal:

Nome Cargo A partir de:

Silvana Davi de Carli Médico Previdenciário 29/02/2024

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário a presente portaria
retroage seus efeitos a contar da data acima.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 16 de abril de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Rafael Fernandes de Oliveira

Diretor de Administração

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

33 / 48



PORTARIA IPREM 64/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE –
IPREM, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o inciso VIII do art. 73 da Lei
4643/07;

Resolve:

Art.1º- Conceder progressão por tempo de serviço, nos termos do art. 24 do
anexo I da Lei nº 4643/07 a servidora abaixo relacionada:

Nome Cargo Nível Atual Próximo Nível Data

Silvana Davi de Carli -
Matricula: 77-1.

Médico Perito TVNPVM-B03
(S50030B)

TVNPVM-B04
(S50040B)

13/10/2022

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário a presente portaria retroage seus efeitos a
contar das data acima.

Pouso Alegre, 16 de abril de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor Presidente

Rafael Fernandes de Oliveira

Diretor de Administração

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

34 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 65/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos proporcionais, nos termos do 

artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal e do art. 14 da Lei Municipal 4643/2007, à 

servidora Neusa Correa, portadora do CPF nº ***.088.506-**, matrícula nº 13995-2, no cargo 

efetivo de GARIS (NA I) B-05.00, a partir de 02/04/2025. 

                                        

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

 

  

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

35 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 66/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Sandra Cristina 

de Souza, matrícula nº 9598-1, portadora do CPF n° **.919.706-**, no cargo efetivo de 

Professor PIII (NS I) B-91.06, a partir de 02/04/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

 

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

36 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 67/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Maria José Pereira, portadora do 

CPF nº ***.037.386-**, matrícula nº 8858-1, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviço B-09.00, a 

partir de 02/04/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

  

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

37 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 68/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos 

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

Constituição Federal, à servidora Maria de Lourdes de Oliveira Silva, portadora do CPF nº 

***.775.246- **, matrícula nº 13665-1, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviço (NA I) B-06.00, a 

partir de 02/04/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

  

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios  

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

38 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 69/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC 41/2003 e do art. 58 da Lei Municipal 4643/07, a 

servidora Eliziane Aparecida Batista, portadora do CPF nº ***.121.966-**, matrícula nº 

9436-1, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviço B-08.00, a partir de 02/04/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

  

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

39 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 70/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Denise Finoto, 

matrícula nº 9507-1, portadora do CPF n° **.544.116-**, no cargo efetivo de Professor PII (NI 

II) B-91.02, a partir de 02/04/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

 

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

40 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 71/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Luciane Santos da Cunha, 

portadora do CPF nº ***.269.076-**, matrícula nº 13104-2, no cargo efetivo de Fiscal 

Sanitarista (NI II) B-33.00, a partir de 02/04/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

  

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

41 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 72/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Helena de 

Fatima Peixoto Domingos, matrícula nº 7435-1, portadora do CPF n° **.551.136-**, no cargo 

efetivo de Professor PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/04/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

 

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

42 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 73/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Darlene Mara 

da Silva Rodrigues, matrícula nº 14845-1, portadora do CPF n° **.822.276-**, no cargo efetivo 

de Professor PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/04/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

 

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

43 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 74/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Jane da Rosa 

Tobal, matrícula nº 8728-1, portadora do CPF n° **.309.666-**, no cargo efetivo de Professor 

PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/04/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

 

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

44 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 75/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos 

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

Constituição Federal, à servidora Benedita Francisca Martins, portadora do CPF nº 

***.366.006-**, matrícula nº 18947-2, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviço (NA I) B-03.00, a 

partir de 02/04/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

  

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios  

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

45 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 76/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Alessandra Soares de Souza, 

portadora do CPF nº ***.469.006-**, matrícula nº 6265-1, no cargo efetivo de Auxiliar 

Administrativo II (NI II) B-35.00, a partir de 02/04/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

  

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

46 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 77/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

       R E S O L V E: 

Art. 1º  - CONCEDER a Rosemary Aparecida Villalba, portadora do CPF: ***549.426-**, 

na condição de cônjuge do servidor aposentado Carlos Roberto Neves, portador do CPF 

***005.806-**, matrícula 15821, servidor aposentado no cargo efetivo de Operador de 

Maquina II NI I B-23.00, falecido em 18/03/2025, o benefício de pensão por morte previsto no 

art. 40, §7º, I da Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 

18/06/04 e no artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$1.707,49 (um mil, 

setecentos e sete reais e quarenta e nove centavos) com cota correspondendo a 100% do 

valor do benefício, sujeita a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 

103/2019.                      

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 18/03/2025, data do óbito. 

 

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios  

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

47 / 48



 
PORTARIA IPREM DB 78/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos 

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

Constituição Federal, à servidora Anelize Junqueira Santos, portadora do CPF nº ***.359.716- 

**, matrícula nº 10189-3, no cargo efetivo de Professor PII (NI II) B-91.02, a partir de 

02/04/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/04/2025. 

  

Pouso Alegre, 22 de abril de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios  

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 777 5 DE MAIO DE 2025

48 / 48


	PORTARIA Nº 35/2025
	RESOLVE
	PORTARIA IPREM  039/2025
	  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
	Resolve:
	                          Art.1º- Conceder progres
	Nome
	Cargo
	Nível Atual
	Próximo Nível
	Data
	Rosângela Aparecida dos Santos Silva, matrícula nº
	Auxiliar de Serviço
	TVNPI-B03
	(AI0030B)
	TVNPI-B04
	(AI0040B)
	02/01/2025
	Art.2º – Revogadas as disposições em contrário a p
	Pouso Alegre, 12 de março de 2025.
	Daniel Ribeiro Vieira
	Diretor Presidente
	João Paulo Cruz Rosa 
	Diretor de Administração Interino

